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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Καλλιθέα 22/12/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   Αριθμός απόφασης: 4    4376 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9563608   
ΦΑΞ                 : 210 9531321   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 22/10/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή των 

…………………………. ΑΦΜ: ……………. και της συζύγου του, ………………., ΑΦΜ: 

…………….., κατοίκων ………..., οδός …………. κατά των υπ΄ αριθ. ……/2014 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος και υπ΄ αριθ. …../2014 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης Ν. 3986/2011, του 

Προϊσταμένου του ……………………………..  οικονομικού έτους 2011 και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4.  Τις υπ΄ αριθ. ……./2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος  

και υπ΄ αριθ. ……/2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης Ν. 3986/2011, του Προϊσταμένου ………………………….  οικονομικού έτους 2011 

των οποίων ζητείται η ακύρωση και εξαφάνιση, καθώς και την από  19/09/2014 οικεία έκθεση 

ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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6. Την από   19/12/2014 εισήγηση του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 
 
       Επί της από 22/10/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής 
των ………………………….. και της συζύγου του, ………………………, η οποία κατατέθηκε 
εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 

α) Με την υπ' αρ. ……/2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου του …………………………….. οικονομικού έτους 2011 

επιβλήθηκε σε βάρος των προσφευγόντων φόρος εισοδήματος ποσού 293.876,34 €, πλέον 

246.856,13 € (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας ). 

β) Με την υπ' αρ. …………./2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ειδικής 

εισφορά  αλληλεγγύης Ν. 3986/2011 του Προϊσταμένου του ……………………………… 

οικονομικού έτους 2011 επιβλήθηκε σε βάρος των προσφευγόντων ειδική εισφορά  

αλληλεγγύης Ν. 3986/2011 ποσού 27.066,58 €, πλέον 20.570,60 € (πρόσθετος φόρος λόγω 

ανακρίβειας ). 

              Η διαφορά φόρου προέκυψε από τον έλεγχο των παρακάτω εμβασμάτων : 
       Στις 04/03/2010 κατ’ εντολή του συζύγου της ελεγχόμενης μεταφέρθηκε με έμβασμα το 
ποσό των 1.150.000,00€  από τον κοινό λογαριασμό με αριθμό ………………………………….. 
που τηρούσε από τις 18/07/2008 η ελεγχόμενη με τον σύζυγό της στην τράπεζα ……….., προς 
τον κοινό λογαριασμό με αριθμό …………………….. της τράπεζας  ……………… στην …….με 
δικαιούχους την ελεγχόμενη τον σύζυγο της και την κόρη της ………. σύμφωνα με την από 
19/02/2014 βεβαίωση της …………………... 
          Στις 09/03/2010 κατ’ εντολή του συζύγου της ελεγχόμενης μεταφέρθηκε με έμβασμα το 
ποσό των 191.383,35€ από τον κοινό λογαριασμό με αριθμό ……………. που τηρούσε ο 
σύζυγος της με την ελεγχόμενη και τις δύο κόρες τους, ………… και ………….., στην τράπεζα 
……………………. στην …………. σε κοινό λογαριασμό με αριθμό …………………. με 
δικαιούχους την  ελεγχόμενη με τον σύζυγο και την κόρη της …………….. 
          Στις 12/03/2010 μεταφέρθηκε το χρεόγραφο με αριθμό ……………….. ονομαστικής αξίας 
261.000€ από την τράπεζα ……………………… στην τράπεζα ……………. στην ………………. 
Το συγκεκριμένο χρεόγραφο είχε αγοραστεί στις 29/10/2009 με ανάληψη από το κοινό 
λογαριασμό με αριθμό ………………… που τηρούσε η ελεγχόμενη με τον σύζυγο της και  τις 
δύο κόρες τους, ………………… και ………………. 
Κατά τον προσδιορισμό του εισοδήματος των προσφευγόντων με βάση τα εισοδήματα και τις 
δαπάνες των οικονομικών  ετών 2000 έως 2012, διαπιστώθηκε προσαύξηση της περιουσίας η 
οποία προσδιορίστηκε στο ποσό των 662.555,43 € για το οικονομικό 2011. 

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση και 

εξαφάνιση των παραπάνω πράξεων προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1. Το ………………... δεν έλαβε υπ’ όψη και δεν προσέθεσε στο σχηματισθέν κεφάλαιο της 
διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/2001, τα ποσά των ΚΩΔ. 659 και 660 της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2002,  ήτοι τα ποσά: 
- Του ΚΩΔ. 659 του υπόχρεου συζύγου ύψους 206.586.208 δρχ.  ή                          606.269,14 €     

   - Του ΚΩΔ. 660 της συζύγου ύψους  15.371.367 δρχ. ή                                               45.110,39 € 
                 Ήτοι συνολικά                                                                                                651.379,53 €, 

καθόσον σύμφωνα με τα πρόσθετα νέα στοιχεία: 

α) «  Την 12.8.1999 αγοράσθηκαν 100.160 µετοχές της ……………………., µε αξία ανά µετοχή 
τις 250 δρχ. ήτοι συνολικό κόστος απόκτησης 25.040.000 δρχ και σε ευρώ 73.484,95., οι 
οποίες παρέµειναν στη διάθεσή µου χωρίς καµία αλλαγή έως την 12.1.2000, σύµφωνα µε το 
επίσηµο ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ………………………………. ΜΕ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΤΩΝ 
ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ ΣΤΗ ΠΑΡΑΛΛΗΛΗ ΑΓΟΡΑ ΤΟΥΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΞΙΩΝ ΑΘΗΝΩΝ, το 
οποίο στη σελίδα 54 αναφέρει « Στις 12.8.1999, οι κ.κ. …………………. και …………………. 
εξαγόρασαν από 5% έκαστος του µετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. Πέραν της παραπάνω 
µεταβολής, δεν υπήρξε άλλη στη µετοχική σύνθεση της εταιρείας προ της παρούσας αύξησης. 
Η µετοχική σύνθεση της Εταιρείας κατά την Έκτακτη Γενική Συνέλευση της 12.1.2000,καθώς 
και µετά την παρούσα αύξηση παρουσιάζονται στο ακόλουθο Πίνακα .... Στοιχεία 
Μετόχου............................. ... αριθµός µετοχών µετά τη παρούσα αύξηση 100.160.».   
β) « Οι ανωτέρω 100.160 µετοχές εµφανίζονται στην προσωπική µου καρτέλα στο ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε., µε κίνηση   «ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ ΑΞΙΩΝ » της 
……...2000, ηµέρα εισαγωγής των µετοχών της ………………….. στο Χρηµατιστήριο  Αθηνών.  
Μετά την εισαγωγή της εταιρείας στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, πωλήθηκαν 2.850 µετοχές στις 
16.6.2000, όπως εµφανίζεται στην προσωπική µου καρτέλα στο ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ 
ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε., µε κίνηση « ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΩΛΗΣΕΩΝ » της 16.6.2000 και 
παρέµειναν στη κατοχή µου ( 100.160 - 2.850) = 97.310 μετοχές. 
γ) « ….. Με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευση των Μετόχων της ……………….. της 
25.5.2000, η οποία εγκρίθηκε µε την από …../…..6.2000 απόφαση της Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και δηµοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. ( τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. ), µε αριθµό ……./…..6.2000 
αποφασίστηκε η µείωση της ονοµαστικής αξίας της µετοχής από 250 δρχ. σε 125 δρχ. 
         Η µείωση της ονοµαστικής αξίας έγινε µε τη δωρεάν διανοµή µίας νέας µετοχής για κάθε 
µία παλαιά µετοχή, ήτοι έλαβα χωρίς καταβολή αντιτίµου ( δωρεάν) 97.310 νέες µετοχές οι 
οποίες εµφανίζονται στην προσωπική µου καρτέλα στο ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ 
ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. µε κίνηση « ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ ΑΞΙΩΝ » της ……….2000, κατά την εισαγωγή 
των νέων δωρεάν µετοχών της …………………….. στο Χρηµατιστήριο Αθηνών.  
         Με την ίδια απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευση των Μετόχων της ………………. 
της 25.5.2000, η οποία εγκρίθηκε µε την από ……./….6.2000 απόφαση της Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και δηµοσιεύθηκε στο Φ.Ε.Κ. ( τεύχος Α.Ε. και Ε.Π.Ε. ) µε αριθµό …./…..6.2000 
αποφασίστηκε η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της εταιρείας µε την κεφαλαιοποίηση µέρους 
της διαφοράς από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο.  

         Η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου µε την κεφαλαιοποίηση µέρους της διαφοράς από την 
έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο έγινε µε τη δωρεάν διανοµή τριών νέων µετοχών για κάθε µία 
παλαιά µετοχή, ήτοι έλαβα χωρίς καταβολή αντιτίµου ( δωρεάν) 97.310 Χ 3 = 291.930 νέες 
µετοχές οι οποίες εµφανίζονται στην προσωπική µου καρτέλα στο ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ 
ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. µε κίνηση « ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ ΑΞΙΩΝ » της …..6.2000, κατά 
την εισαγωγή των νέων δωρεάν µετοχών της …………………… στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. 
δ) Στις 18.12.2014 υπέβαλλε πρόσθετα νέα στοιχεία με το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ……………… 
ΕΙ/ 18.12.2014 ΕΜΠ έγγραφο προσκομίζοντας ακριβή αντίγραφα παραστατικών πώλησης 
(πινακίδια) μετοχών της εισηγμένης στο Χρηματιστήριο επιχείρησης ……….. των ετών 2000, 
2001, 2003, και 2004, σύμφωνα με την σχετική βεβαίωση δια σφραγίδος η οποία τίθεται στις 
εκτυπώσεις των πινακιδίων, κάτω από την εταιρική σφραγίδα της ……………………….. και 
υπογράφεται από την ………………………...  
2. Επίσης το ………….., κατά τον σχηματισμό του διαθεσίμου κεφαλαίου δεν έλαβε υπ’ όψη και 
δεν συνεκτίμησε χρηματικά ποσά που προέρχονται από τόκους καταθέσεων στη διαχειριστική 
περίοδο 1/1-31/12/2001 όπως αυτά προκύπτουν από την κίνηση του ……………….. της 
……………….   
3. «Το …………….. δεν έλαβε υπ’ όψη και δεν συνεκτίμησε προσθέτοντας στο σχηματισθέν 

διαθέσιμο κεφάλαιο, το σχηματισθέν κεφάλαιο με τα εισοδήματα των οικ. ετών 1988, 1989 και 

1990 (με τα εισοδήματα και τις δαπάνες διαχειριστικής περιόδου 1/1-31/12/1987, 1/1-

31/12/1988 και 1/1-31/12/1989) το οποίο ανέρχεται στο ποσό των 6.888.995 δρχ. ή 

20.217,15€». 

4. «Το …………………………………….., επιχειρεί να εφαρμόσει σε φορολογικές υποθέσεις που 

γεννήθηκαν μέχρι 29/9/2010, τις διατάξεις του άρθρου 15§3 του Ν. 3888/2010, αναζητώντας 

στοιχεία και λοιπά έγγραφα επί των υποθέσεων αυτών, η κατοχή των οποίων, καθώς και η 
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διακράτηση ή η διαφύλαξη δεν προβλέπονταν από τις διαχρονικά ισχύουσες μέχρι 29/9/2010 

διατάξεις». 

5. «Αν και το αντικείμενο της έρευνας περιείχοντο μόνο τα αποσταλέντα εμβάσματα από 

εξωτερικό, το …………………….. συμπεριέλαβε στην έρευνα και την αξία χρεογράφου 

ανήκοντος στην δεύτερη εξ ημών …………………………….. και στις κόρες μας ……………….. 

και ………………….». 

6. «Για λόγους που ανάγονται στην έλλειψη ουσιωδών στοιχείων από το περιεχόμενο των 

διοικητικών πράξεων. Από το περιεχόμενο των διοικητικών καταλογιστικών πράξεων του 

……………………., απουσιάζουν ˝παντάπασιν˝ ουσιώδη στοιχεία που συγκροτούν μια νόμιμη 

διοικητική πράξη… Όλες οι πιο πάνω ˝ελλείψεις˝ εκ του περιεχομένου της καταλογιστικής 

πράξης δεν αναπληρώνονται ούτε στο περιεχόμενο της έκθεσης ελέγχου του 

……………………...». 

   7. «Η υπ’ αριθ. …………../2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης Ν. 3986/2011 δεν προβλέπεται από τον εν λόγω νόμο, και για τον υπολογισμό της 
εισφοράς εκδίδεται εκκαθαριστικό σημείωμα, αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται στον 
υπόχρεο». 
   8. Στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης o υπόχρεος προσήλθε στην υπηρεσίας μας και 
υπέβαλε τα παρακάτω συμπληρωματικά υπομνήματα : 
        1) Με το αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ……………….. ΕΙ/ 24.11.2014 ΕΜΠ έγγραφο υπέβαλε σε απλές 
φωτοτυπίες τα παρακάτω πρόσθετα νέα στοιχεία: 
α)-Την  με αριθ. πρωτ. ……………/13.5.2014 αίτηση του στην Δ.Ο.Υ. ………………… 
β)-Την με αριθ. πρωτ. …………./03.10.2014 αίτηση του στην Δ.Ο.Υ. ………………. 
γ)-Την με αριθ. πρωτ. …………/06.10.2014 απάντηση της Δ.Ο.Υ. ……………… στην δεύτερη 
από τις ανωτέρω αιτήσεις του. 
Με την υπ’ αριθ. πρωτ. …………../13.5.2014 αίτηση του o υπόχρεος ζητούσε αντίγραφα από 
την Δ.Ο.Υ. των δικαιολογητικών των ΚΩΔ. 659 και 660 των δηλώσεων Φορολογίας 
Εισοδήματος των οικονομικών ετών 2002, 2003 και 2006. Στη συνέχεια με την υπ’ αριθ. πρωτ. 
……………../03.10.2014 αίτηση του o υπόχρεος ζήτησε αντίγραφα από την Δ.Ο.Υ. των 
δικαιολογητικών των ΚΩΔ. 659 και 660 μόνο για το οικονομικό  έτος 2002 διότι για τα οικονομικά 
έτη 2003 και 2006 του είχαν ήδη δοθεί. 
Με την με αριθ. πρωτ. …………/06.10.2014 απάντηση στον υπόχρεο, η Δ.Ο.Υ. 
………………………. στην δεύτερη από τις ανωτέρω αιτήσεις του, αναγνωρίζει ότι η δήλωση 
του οικονομικού  έτους 2002 έχει υποβληθεί σαυτή πλην όμως τα παραστατικά των ΚΩΔ. 659 
και 660 θα πρέπει να αναζητηθούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες που τα έχουν εκδώσει.   
         2) Στις 27.11.2014 με το αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ………………….. ΕΙ/ 27.11.2014 ΕΜΠ έγγραφο 
υπέβαλλε σε απλές φωτοτυπίες τα ακόλουθα στοιχεία τα οποία θεωρούσε ως νέα:  
- Επανακαταθέτει τα στοιχεία που είχε καταθέσει με το υπ’ αριθ. ΔΕΔ …………….. ΕΙ/ 
24.11.2014 ΕΜΠ έγγραφο του. 
-Τις απόψεις που είχε καταθέσει στο …………………. με το αριθ. πρωτ. ……………./21.08.2014 
έγγραφο του. 
-Κατάσταση με τα εξαγόμενα στοιχεία συναλλαγών. 
-Απόφαση ΣτΕ 849/2008. 
-Ε2 οικ. Ετών 2009 και 2010. 

 3)Στις 08.12.2014  υπέβαλλε με το   αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ……….ΕΙ/ 08.12.2014 ΕΜΠ 
έγγραφο  τα παρακάτω πρόσθετα νέα στοιχεία : 
        α) « ….. Την …..8.1999 αγοράσθηκαν 100.160 µετοχές της ………………………., µε αξία 
ανά µετοχή τις 250 δρχ. ήτοι συνολικό κόστος απόκτησης 25.040.000 δρχ και σε ευρώ 
73.484,95., οι οποίες παρέµειναν στη διάθεσή µου χωρίς καµία αλλαγή έως την 12.1.2000, 
σύµφωνα µε το επίσηµο ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ( ………………. ) ΜΕ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ ΣΤΗ ΠΑΡΑΛΛΗΛΗ ΑΓΟΡΑ ΤΟΥ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ ΑΞΙΩΝ 
ΑΘΗΝΩΝ,……….».   
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         β) « Οι ανωτέρω 100.160 µετοχές εµφανίζονται στην προσωπική µου καρτέλα στο 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε., µε κίνηση   «ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ ΑΞΙΩΝ 
» της 14.4.2000, ηµέρα εισαγωγής των µετοχών της ……………… στο Χρηµατιστήριο  Αθηνών.  
Μετά την εισαγωγή της εταιρείας στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, πωλήθηκαν 2.850 µετοχές στις 
16.6.2000, όπως εµφανίζεται στην προσωπική µου καρτέλα στο ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ 
ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε., µε κίνηση « ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΩΛΗΣΕΩΝ » της 16.6.2000 και 
παρέµειναν στη κατοχή µου ( 100.160 - 2.850) = 97.310 μετοχές….». 
.       γ) « ….. Με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευση των Μετόχων της ………………… 
της 25.5.2000, αποφασίστηκε η µείωση της ονοµαστικής αξίας της µετοχής από 250 δρχ. σε 
125 δρχ. 
         Η µείωση της ονοµαστικής αξίας έγινε µε τη δωρεάν διανοµή µίας νέας µετοχής για κάθε 
µία παλαιά µετοχή, ήτοι έλαβα χωρίς καταβολή αντιτίµου ( δωρεάν) 97.310 νέες µετοχές οι 
οποίες εµφανίζονται στην προσωπική µου καρτέλα στο ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ 
ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. µε κίνηση « ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ ΑΞΙΩΝ » της 20.6.2000.  
         Με την ίδια απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευση των Μετόχων της 
…………………………. αποφασίστηκε η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της εταιρείας µε την 
κεφαλαιοποίηση µέρους της διαφοράς από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο.  

         Η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου µε την κεφαλαιοποίηση µέρους της διαφοράς από την 
έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο έγινε µε τη δωρεάν διανοµή τριών νέων µετοχών για κάθε µία 
παλαιά µετοχή, ήτοι έλαβα χωρίς καταβολή αντιτίµου ( δωρεάν) 97.310 Χ 3 = 291.930 νέες 
µετοχές οι οποίες εµφανίζονται στην προσωπική µου καρτέλα στο ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΙΚΟ 
ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟ ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. µε κίνηση « ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΝΕΩΝ ΑΞΙΩΝ » της ….6.2000, κατά 
την εισαγωγή των νέων δωρεάν µετοχών της ……………….. στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. 
     δ) Αναλυτική κίνηση της μερίδας του επενδυτή (φορολογούμενου) για την εταιρία 
………………………… από το Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων ΑΕ.  
         4) Στις 12.12.2014 με το αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ……….. ΕΙ/ 12.12.2014 ΕΜΠ έγγραφο, 
υπέβαλλε σε  φωτοτυπίες τα ακόλουθα στοιχεία:  
- Επικυρωμένα πινακίδια πώλησης  μετοχών της εταιρείας ………………… για το χρονικό 
διάστημα  από 1/1-31/12/2001. 
- Επικυρωμένη αναλυτική καρτέλα  της ……………….. για το χρονικό διάστημα από  31/12/1999 
έως 23/11/2014. 
         5) Στις 18.12.2014 με το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ………… ΕΙ/ 18.12.2014 ΕΜΠ έγγραφο 
υπέβαλε πρόσθετα νέα στοιχεία προσκομίζοντας ακριβή αντίγραφα παραστατικών πώλησης 
(πινακίδια) μετοχών της εισηγμένης στο Χρηματιστήριο επιχείρησης …………….. των ετών 
2000, 2001, 2003, και 2004, σύμφωνα με την σχετική βεβαίωση δια σφραγίδος η οποία τίθεται 
στις εκτυπώσεις των πινακιδίων, κάτω από την εταιρική σφραγίδα της 
……………………………………… και υπογράφεται από την ……………….. υπάλληλο της εν 
λόγω ανώνυμης εταιρείας.  
 

        Επειδή σύμφωνα με τις  διατάξεις της ΠΟΛ 1228/15-10-2014 «Παροχή πρόσθετων 

οδηγιών στο πλαίσιο χειρισμού των υποθέσεων που αποστέλλουν εμβάσματα στο 

εξωτερικό κατά τα έτη 2009-2011» η οποία αποτελεί συμπλήρωμα της ΠΟΛ 1033/21-

02-2013, δόθηκαν οδηγίες για την κάλυψη των εμβασμάτων με το προϊόν της 

εκποίησης περιουσιακών στοιχείων ήτοι: 

        α) Περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, μετοχές εισηγμένες ή μη κλπ) που έχουν 

αποκτηθεί έως και το τέλος του 1999 και εκποιήθηκαν μετά την 1-1-2000 και πάντως 

πριν την αποστολή του εμβάσματος, λαμβάνεται υπόψη το συνολικό ποσό που προέκυψε 

από την εκποίηση αυτή υπό την προϋπόθεση ότι αποδεικνύεται η εκποίηση από σχετικά 

παραστατικά. 

        β) Περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, μετοχές εισηγμένες ή μη κλπ) που έχουν 

αποκτηθεί μετά από το τέλος του τελευταίου παραγεγραμμένου έτους δηλαδή μετά την 
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1-1-2000 και εκποιήθηκαν πριν την αποστολή του εμβάσματος, λαμβάνεται υπόψη το 

συνολικό ποσό που προέκυψε από την εκποίηση αυτή, για την κάλυψη του εμβάσματος, 

σε κάθε περίπτωση όμως ελέγχεται η οικονομική δυνατότητα απόκτησης των 

περιουσιακών αυτών στοιχείων από το φορολογούμενο. 

        γ) Για περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, μετοχές εισηγμένες ή μη κλπ) που έχουν 

αποκτηθεί και εκποιηθεί ως και το τέλος του 1999 λαμβάνεται υπόψη το ποσό που 

προέκυψε από την εκποίηση αυτή, εφόσον αποδεικνύεται από σχετικά παραστατικά και 

υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχουν συμπεριληφθεί στις δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος. Στην περίπτωση που ο φορολογούμενος κάνει χρήση της βεβαίωσης 

χρηματικών ποσών σε Τράπεζες ως το τέλος του 1999, κατά τα οριζόμενα στην 

παράγραφο 12 της ΠΟΛ.1033/21.2.2013 δεν μπορεί να επικαλεσθεί και τα 

αναφερόμενα στο προηγούμενο εδάφιο. 

Ειδικά για τις εισηγμένες στο Χρηματιστήριο μετοχές, εκτός από τα πρωτότυπα 

παραστατικά πώλησης (πινακίδια) θα πρέπει να προσκομίζεται και αναλυτική κίνηση 

της μερίδας του επενδυτή (φορολογούμενου) από το Χρηματιστήριο Αξιών. 
          Επειδή στις ….8.1999 αγοράσθηκαν 100.160 µετοχές της …………………., από 
τον ……………………… (σύμφωνα με το Ενημερωτικό Δελτίο για την αύξηση του 
μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με Δημόσια Εγγραφή)  με ονομαστική αξία μετοχής 
10.000 δρχ και στη συνέχεια  με την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των 
μετόχων της (σύμφωνα με το υπ’ αριθ. …../……..1999 φύλο της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως) η ονομαστική αξία της μετοχής  μειώθηκε σε 250 δρχ τις …..8.1999. 
          Επειδή μετά την εισαγωγή της εταιρείας στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, πωλήθηκαν 
2.850 µετοχές στις 16.6.2000, και παρέµειναν στη κατοχή του …………………………. 
97.310 μετοχές           (100.160 - 2.850). 
.        Επειδή με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευση των Μετόχων της 
………………………. της …...5.2000, αποφασίστηκε η µείωση της ονοµαστικής αξίας 
της µετοχής από 250 δρχ. σε 125 δρχ. και η µείωση της ονοµαστικής αξίας έγινε µε τη 
δωρεάν διανοµή µίας νέας µετοχής για κάθε µία παλαιά µετοχή, ήτοι έλαβε χωρίς 
καταβολή αντιτίµου 97.310 νέες µετοχές. 
 
 
 
 

          Επειδή με την ίδια απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευση των Μετόχων της 
………………………. της 25.5.2000, αποφασίστηκε η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου 
της εταιρείας µε την κεφαλαιοποίηση µέρους της διαφοράς από την έκδοση µετοχών 
υπέρ το άρτιο και η αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου µε την κεφαλαιοποίηση µέρους της 
διαφοράς από την έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο έγινε µε τη δωρεάν διανοµή τριών νέων 
µετοχών για κάθε µία παλαιά µετοχή, ήτοι έλαβε χωρίς καταβολή αντιτίµου ( δωρεάν) 
97.310 Χ 3 = 291.930 νέες µετοχές. Κατόπιν αυτών στις 25-5-2000 κατείχε συνολικά 
486.550 μετοχές (97.310+ 97.310 + 291930) 
 
          Επειδή σύμφωνα με την καρτέλα του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟΥ 

ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. ο ………………. πώλησε μέχρι την 31/12/2000 άλλες 31.550 µετοχές ήτοι 

σύνολο πωληθέντων τεμαχίων  μετοχών 34.400 το έτος 2000 (31.550+2.850) πλην όμως 
το συνολικό ποσό που προέκυψε από την εκποίηση αυτή δε μπορεί να ληφθεί υπόψη 
διότι δεν προσκομίσθηκαν τα πρωτότυπα παραστατικά πώλησης (πινακίδια), όπως 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/15767
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ορίζεται στην ΠΟΛ 1228/15-10-2014. 
          Επειδή από το υπόλοιπο των παραπάνω μετοχών σύμφωνα με την καρτέλα του 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΤΗΡΙΟΥ ΜΕΤΟΧΩΝ Α.Ε. ο ……………………. 
πώλησε την χρήση 2001, 155.000 τεμάχια μετοχών στο ποσό των 870.435,16 ευρώ. 

Σύμφωνα με την  ΠΟΛ 1228/15-10-2014 λαμβάνεται υπόψη το συνολικό ποσό που 

προέκυψε από την εκποίηση αυτή, για την κάλυψη του εμβάσματος εφόσον 

προσκομίζονται τα πρωτότυπα παραστατικά πώλησης (πινακίδια) και αναλυτική κίνηση 

της μερίδας του επενδυτή (φορολογούμενου) από το Χρηματιστήριο Αξιών.  
 

     Επειδή  με την αριθ. πρωτ. …………../06.10.2014 απάντηση της Δ.Ο.Υ. 
………………… στον υπόχρεο, αναγνωρίζει ότι η δήλωση Φορολογίας Εισοδήματος του 
οικονομικού  έτους 2002 έχει υποβληθεί στην Δ.Ο.Υ., και δηλώθηκαν τα ποσά στους 
Κωδικούς : 659 και 660, πλην όμως δεν χορηγήθηκαν στους προσφεύγοντες αντίγραφα 
των υποβληθέντων με τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος δικαιολογητικών  
 

     Επειδή οι προσφεύγοντες με το υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΕΔ ………………. ΕΙ/ 18.12.2014 
ΕΜΠ έγγραφο τους προσκόμισαν ακριβή αντίγραφα παραστατικών (πινακιδίων) 
πώλησης των μετοχών της εισηγμένης στο Χρηματιστήριο επιχείρησης 
……………………. των ετών 2000, 2001, 2003, και 2004 δια σφραγίδος η οποία τίθεται 
στις εκτυπώσεις των πινακιδίων, κάτω από την εταιρική σφραγίδα της 
………………………….. και υπογράφεται από την ………………. της εταιρείας , γίνεται 
δεκτό για την κάλυψη του εμβάσματος το ποσό των 870.435,16 € που αφορά το 
ποσό της εκποίησης των  μετοχών του έτους 2001. Όσον αφορά το ποσό των τόκων 
καταθέσεων δεν γίνονται δεκτά διότι δεν προσκομίσθηκαν επίσημες βεβαιώσεις των 
τραπεζών αλλά απλά αντίγραφα των αναλυτικών Καθολικών .Επίσης δεν λαμβάνεται 
υπόψη το ποσό της εκποίησης των μετοχών που πουλήθηκαν  από 01/08/2003 έως 
28/08/2003, διότι δεν προσκομίσθηκαν  τα πρωτότυπα παραστατικά πώλησης 
(πινακίδια), όπως ορίζεται στην ΠΟΛ 1228/15-10-2014. 
        Επειδή για την ανάλωση κεφαλαίου λήφθηκαν υπόψη τα δεδομένα των 
υποβληθεισών φορολογικών δηλώσεων των οικονομικών ετών 1991 έως 2000 και όχι τα 
υπόλοιπα των λογαριασμών των τραπεζών που είχαν στην κατοχή τους οι 
προσφεύγοντες δεν μπορεί να ληφθεί υπόψη το προοδευτικό διαθέσιμο οικογενειακό 
υπόλοιπο κεφαλαίου του οικονομικού έτους 2000 (χρήση 1999) ποσό αξίας 351.650,74 € 
(δρχ. 119.824.990) διότι το εν λόγω ποσό μηδενίζεται αφού αφαιρεθεί το κόστος αγοράς 
των μετοχών που εκποιήθηκαν το έτος 2001. 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 15 του Ν.3888/2010 σε 
περίπτωση που διαπιστωθεί «…προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από 
άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία ο φορολογούμενος μπορεί να κληθεί 
να αποδείξει είτε την πραγματική πηγή ή αιτία προέλευσής της είτε ότι φορολογείται από 
άλλες διατάξεις είτε ότι απαλλάσσεται από το φόρο με ειδική διάταξη, προκειμένου αυτό 
να μη φορολογηθεί ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων της χρήσης 
κατά την οποία επήλθε η προσαύξηση. 

 
Επειδή  στην ΠΟΛ. 1095/2011 διευκρινίζεται ότι: 

Παρ. 3: «Σε περίπτωση που οι αποδείξεις δεν είναι ικανοποιητικές, η οποιαδήποτε 
προσαύξηση της περιουσίας χαρακτηρίζεται και φορολογείται ως εισόδημα από 
ελευθέρια επαγγέλματα». 
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Παρ. 10: «Οι παραπάνω διατάξεις ισχύουν για υποθέσεις που η προσαύξηση 
περιουσίας προέκυψε πριν ή μετά τις 30.09.2010 ημερομηνία ψήφισης του σχετικού 
νόμου και η έκδοση των καταλογιστικών πράξεων γίνεται μετά τις 30.09.2010». 
Άλλωστε η ΠΟΛ 1095/29-04-2011 στην παρ. 11 αναφέρει: «Η οποιαδήποτε 
προσαύξηση της περιουσίας φορολογείται στην χρήση που διαπιστώνεται από τον 
έλεγχο ότι επήλθε η προσαύξηση αυτής. Ο φορολογούμενος δύναται να αποδείξει ότι ο 
χρόνος αυτός είναι διάφορος από αυτόν που διαπιστώθηκε από τον έλεγχο». 
Από τα παραπάνω προκύπτει ότι ο έλεγχος ορθώς και νομίμως εφαρμόζοντας τις 
κείμενες διατάξεις καθώς και την αυτοτέλεια των χρήσεων, θεώρησε ως προσαύξηση 
περιουσίας το επίμαχο ποσό του εισοδήματος που δε δηλώθηκε, καθόσον όπως 
προαναφέραμε η παρ. 3 του άρθρου 48 Ν.2238/94 ίσχυε και πριν την πραγματοποίηση 
των εμβασμάτων και συμπληρώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 15 του Ν.3888/2010. 
         Επειδή ο ισχυρισμός των προσφευγόντων ότι η διάταξη του άρθρου 15 παρ. 3 
του Ν.3888/2010 ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου ήτοι από τις 30.09.2010 και 
επομένως δεν έχει εφαρμογή στην υπό κρίση περίπτωσή τους, δεν ευσταθεί καθότι  
στη σχετική με το νόμο αυτό εγκύκλιο του Υπουργείου οικονομικών ,ΠΟΛ 1095/29-4-
2011(παρ. 10) διευκρινίζει ότι οι παραπάνω διατάξεις του άρθρου 48 παρ.3 του 
Ν.2238/94 (που συμπληρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 3 του 
Ν.3999/10), ισχύουν για υποθέσεις που η προσαύξηση περιουσίας προέκυψε πριν ή 
μετά την 30-9-2010, εκτός ορισμένοι εξαιρέσεων που αφορούν τεκμαρτώς 
προσδιοριζόμενα φορολογητέα εισοδήματα (TAXI, Φ.1Χ, αυτ/τα, κλπ.). 
        Επειδή όσον αφορά στον ισχυρισμό των προσφευγόντων ότι πρέπει να αφαιρεθεί 
από το ποσό των εμβασμάτων το ποσό των 261.000€ που αφορά χρεόγραφο δε 
γίνεται δεκτός καθώς αφορά ποσό το οποίο έχει μεταφερθεί στο εξωτερικό κατά τα 
ελεγχόμενα έτη και έχει συμπεριληφθεί από την ελεγχόμενη και τον σύζυγό της στην 
Κατάσταση Προσδιορισμού Κεφαλαίου που είχε υποβληθεί στον φάκελο τεκμηρίωσης. 
         Επειδή  ο ισχυρισμός ότι υφίστανται ουσιώδεις  ελλείψεις με αριθμό …../2014 
οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 
2011 και στην υπ’ αριθμό ……../2014 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης Ν.3986/2011 είναι αβάσιμος και απορριπτέος καθόσον οι 
προσβαλλόμενες πράξεις  φέρουν αύξοντα αριθμό , ημερομηνία έκδοσής της 
19/09/2014 σφραγίδα και την υπογραφή του Προϊσταμένου του ……………….. 
εκδόθηκαν σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και δεν απουσιάζουν ουσιώδη στοιχεία. 

 Κατόπιν αυτών   
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
 

Την  μερική αποδοχή  της από 22/10/2014 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής των α) …………………….., Α.Φ.Μ. …………….. και β) 

…………………………, Α.Φ.Μ. ……………… και ειδικότερα για την κάλυψη του εμβάσματος, 

γίνεται δεκτό το ποσό των 870.435,16 € που προέρχεται από την εκποίηση 

μετοχών του οικονομικού  έτους 2002, με αντίστοιχη μείωση του τελικού συνολικού 

προοδευτικού διαθεσίμου οικογενειακού υπολοίπου κατά 351.650,74 €  (δρχ. 

119.824.990) από την διαγραφή του τελικού προοδευτικού διαθεσίμου 

οικογενειακού υπολοίπου του οικονομικού έτους 2000 (χρήση 1999) λόγω 

μηδενισμού του από το κόστος αγοράς των μετοχών  και την τροποποίηση των κάτωθι 

πράξεων: 
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Α/Α 
Αριθμός  
πράξης 

Ημερομηνία  
πράξης 

Ημερομηνία 
κοινοποίησης 
της πράξης 

Είδος  φόρου ή 
προστίμου 

Διαχειριστική 
φορολογική 
περίοδος 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΚΑΤΑΛΟΓΙΣΜΟΥ 

 

  1  ……  19/09/2014  23/09/2014   ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  01/01-31/12/2010  540.653,76  

 2 ……..  19/09/2014  23/09/2014  
ΕΙΔΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ  
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 01/01-31/12/2010    47.637,18  

του Προϊσταμένου του ……………………….    

    

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση : 

 Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου και της συζύγου με βάση την παρούσα απόφαση 

διαμορφώνεται ως εξής : 
 
 
 
 

Οικ. Έτος 2011( Διαχειριστική περίοδος 1/01/2010-31/12/2010) 

 

Α. Προσδιορισμός προσαύξησης περιουσίας αρ. 48 § 3 Ν.2238/94 βάσει της 

παρούσας εισήγησης : 
  Ποσό προσαύξησης περιουσίας αρθρ. 48 παρ.3 ν.2238/94 βάσει απόφασης  

Προσαύξηση περιουσίας  στα εισοδήματα οικ. έτους 2011  

Διαθέσιμο υπόλοιπο κεφαλαίου της 31/12/2009 αρχικού πίνακα    
έκθεσης ελέγχου  

381.506,92 € 

 Μείον υπόλοιπο κεφαλαίου 31/12/1999 που διαγράφεται με την 
παρούσα απόφαση 

 - 351.650,74 € 

 Διαθέσιμο υπόλοιπο κεφαλαίου της 31/12/2009 απόφασης  29.856,18 € 

 Πλέον το ποσό από την εκποίηση των μετοχών το έτος 2001 που 
αναγνωρίζεται με την παρούσα απόφαση 

870.435,16 € 

Σύνολο διαθέσιμου κεφαλαίου  της 31/12/2009 900.291,34 € 

 Πλέον διαθέσιμο υπόλοιπο  στη χρήση 2010 558.321,00 € 

Σύνολο διαθέσιμου κεφαλαίου  στη χρήση 2010 βάσει απόφασης 1.458.612,34 € 

Μείον Εμβάσματα στο εξωτερικό  οικ. Έτους 2011( χρήση 2010 ) 1.602.383,35 € 

Προσαύξηση περιουσίας στη χρήση 2010 βάσει απόφασης - 143.771,01 € 

 

 

Β. Συνολικό φορολογητέο εισόδημα  με βάση την παρούσα απόφασης  

Το φορολογητέο εισόδημα για το οικ. έτος 2011 (διαχειριστική περίοδος 1/01/2010-31/12/2010 

προσδιορίζεται ως κάτωθι:  
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ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ Βάσει Δήλωσης Βάσει ελέγχου Βάσει απόφασης 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Α-Β. Ακίνητα    3.135,00 €   8.835,00 €   3.135,00 €   8.835,00 €  3.135,00 €  8.835,00 € 

Γ. Γεωργικές 
επιχειρήσεις   

     
    

Δ. Εμπορικές 
επιχειρήσεις   

     
  

  

ΣT. Μισθωτές 
Υπηρεσίες   

     
    

Ζ. Ελευθέρια 
Επαγγέλματα   

74.355,97 €    726.829,11 € 
 

9.963,15 € 
208.163,83  € 

9.963,15 € 

Συνολικό 
Εισόδημα   

77.490,97 €   8.835,00 €  730.0.83,25 € 
 

1 8.798,15 € 
211.298,83 € 

     18.798,15 € 

Διαφορά τεκμαρτής 
δαπάνης που 
προστίθεται   

     
 

 
  

Άθροισμα   77.490,97 €   8.835,00 €  730.0.83,25 €  1 8.798,15 € 211.298,83 €     18.798,15 € 

Αρνητικά στοιχεία 
που συμψηφίζονται   

     
 

   

Υπόλοιπο   77.490,97  €   8.835,00 €    1 8.798,15 € 211.298,83 €     18.798,15 € 

Εκπτώσεις 
δαπανών άρθρου 8 

Ν.2238/1994   
4.254,14 €    4.254,14  € 

 
 4.254,14  € 

 

Φορολογητέο 
Ποσό   

73.236,83  €   8.835,00 €  725..829,11 € 
 

1 8.798,15 € 
207.044,69  € 

      18.798,15 € 

 

 

Ο υπολογισμός του φόρου εισοδήματος απεικονίζεται στο παρακάτω πίνακα: 

 βάσει δήλωσης                                     βάσει ελέγχου                            βάσει απόφασης 

 φόρος εισόδημα φόρος εισόδημα φόρος    διαφορά  
Εισόδημα Του 
υπόχρεου 
  73.236,83 

    20,894,73 Του υπόχρεου 
    725.829,11 

  313.223,10 Εισόδημα 
Του 
υπόχρεου 
 207.044,69 

    79.770,11 58.875, 38  

Μείωση του φόρου 1.556,96     1.540,05     1.540,05       16,91  
Υπόλοιπο φόρου 19.337,77     311.683,05   78.230,06 58.892,29  
Εισόδημα Της 
συζύγου 
   8.835,00 

 Της συζύγου 
     18.798,15 

      1.391,56  Εισόδημα Της 
συζύγου 
 18.798,15  

  1.391,56      1.391,56       

Μείωση του φόρου                              0,00  
Υπόλοιπο φόρου          0,00  1.391,56  1.391,56   1.391,56  
Συμπληρωματικός 
φόρος από 
ακίνητα(δ) 3.300,00  

        49,50            189,00       189,00        139,50    

Σύνολο κύριου και 
συμπληρωματικού 
φόρου 

 
19.387,27    

  
    313.263,61 
    

  
79.810,62 

   
    60.423,35 
     

 

 
Φόρος που 
παρακρατήθηκε 
από ελευθέρια 
επαγγέλματα 

 
16.767,67 

 

  
  16.767,67 

 

  
16.767,67 

           
    0,00 

 

Υπόλοιπο φόρου 2.619,60     296.495,94  63.042,95    60.423,35  

προστίθενται        
Πρόσθετος φόρος 
λόγω ανακρίβειας 
42μήνες Χ2%=84% 

   
   246.856,13 

  
50.755,61 

   
50.755,61 

 

Προκαταβολή 
φόρου για το 

 
 

  
 

  
      

              
            0,00 

 



 11 

επόμενο οικ. έτος 
Τέλη χαρτοσήμου 
στο ακαθάριστο 

 
 

  
    

         
            0,00 

 

ΟΓΑ χαρτοσήμου                             0,00  
Εισόδημα επιβολής 
εισφοράς υπόχρεου 
 

(Εισφορά 
αλληλεγγύης) 
       
 

Εισόδημα 
επιβολής 
εισφοράς 
υπόχρεου 
 

(Εισφορά  
αλληλεγγύης) 
 
   

Εισόδημα 
επιβολής 
εισφοράς 
υπόχρεου 
χ4% 

(Εισφορά 
αλληλεγγύης) 
  

 
 
 

 

Εισόδημα επιβολής 
εισφοράς συζύγου 
 

 
 

     
 

     
 

 
          0,00 
 

 
 

Σύνολο εισφοράς 
αλληλεγγύης 

                 

Προσαύξηση επί 
του ποσού της 
εισφοράς 
αλληλεγγύης λόγω 
ανακρίβειας  48% 

              
 

 

Σύνολο 2.619,60  543.352,07  113.798,56 111.178,96  
Έκπτωση λόγω 
υποβολής της 
δήλωσης μέσω 
διαδικτύου και 
λοιπών 
συμψηφισμών 

    39,29         118,00  118,00       78,71  

Σύνολο οφειλής 2.580,31  543.234,07  113.680,56 111.100,25  

                                    Καταλογιζόμενο ποσό 111.100,25 

 

Ο υπολογισμός της Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης του ν.3986/2011 απεικονίζεται 

στον παρακάτω πίνακα: 

 βάσει δήλωσης            βάσει ελέγχου           βάσει εισήγησης Διαφορά  

Του 
υπόχρεου  

Της 
συζύγου 

Του 
υπόχρεου  

Της 
συζύγου 

Του 
υπόχρεου 

Της 
συζύγου 

Του 
υπόχρεου  

Της 
συζύγου 

Καθαρό 
φορολογητέο 

εισόδημα  

77.490,97 8.835,00 730.083,25 18.798,15 211.298,83 18.798,15 133.807,86 9.963,15 

Σύνολο 
λοιπών 

αφορολογήτων 
κ.λ.π. 

        

Εισόδημα 
Επιβολής 

 Εισφοράς  

77.490,97 8.835,00 730.083,25 18.798,15 211.298,83 18.798,15 133.807,86 9.963,15 

Συντελεστής 
Εισφοράς  

3,00%  4,00% 1,00% 4,00% 1,00%   

Εισφορά που 
αναλογεί  

          2.324,73  29.203,33 187,98 8.451,95 187,98 6.127,22 187,98 
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     Πρόσθετος 
Φόρος 

Εισφοράς 

38 μήνες Χ 2% 

=76%  

  20.427.74 142,86 4.656,69 142,86 4.656,69 142,86 

Σύνολο 
Εισφοράς 

          2.324,73  49.631,07 330,84 13.108,64 330,84 10.783,91 330,84 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου και της συζύγου - καταλογιζόμενο ποσό με 

βάση την παρούσα απόφαση: 

 
Α)  ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2011  

 ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΣΥΖΥΓΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΟΦΕΙΛΗ 

Διαφορά φόρου 58.892,29 1.531,06 60.423,35 

Πρόσθ. φόρος λόγω ανακρίβειας (84%)  49.469.52 1.286,09 50.755,61 

Έκπτωση υποβολής δήλωσης μέσω διαδικτύου 78,71  78,71 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 108.283,10 2.817,15 111.100,25 

 

Β) ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  

 ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΣΥΖΥΓΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΟΦΕΙΛΗ 

Διαφορά φόρου 6.127,22 187,98 6.315,20 

Πρόσθ. φόρος λόγω ανακρίβειας (76%)  4.656,69 142,86 4.799,55 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 10.783,91 330,84 11.114,75 

 
 

    Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

                                                                         ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

                                                                                      ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
                                                                                                          α.α. 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

      Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
      ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                                                     

                                                                                ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
                  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, 

επί ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην 

Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 

2717/99). 


